DI.178

D A maintenant Nostres Seigneur Jhesu Crist plaine joye?

MI.178

M Oyl en une maniere et en

est assis, tu ne dois mie entendre qu'il ait teulz membres qu'il se puisse seoir, mais cest seoir signiffie la puissance de juger.

DI.176

Le disciple: Comment prie le Filz pour nous?

MI.176

Le maistre: En monstrant et representent au Pere sa passion.

DI.177

Le disciple: Pour quoy ne envoya il le Saint Esperit jusques a ce que .l. jours fussent passés?

MI.177

Le maistre: Pour trois causes: la premiere estoit que les appostres en celluy temps se dispensassent dignement par jeunes et par oraisons pour recevoir le Saint Esperit; l'autre estoit pour signifier que ceulx receussent le Saint Esperit qui gardent perffetement les .x. commandemens de la loy; la tierce estoit, car ainsi comme le peuple des Juifs .l. jours après ce qu'il estoit yssu d'Egypte avoit pris la loy de paeur et de sa servitude, ainsi le peuple chrestien .xl. jours après qu'il avoit esté delivré par la resurrection Nostre Seigneur devoit prendre la loy d'amour et de franchise, la quelle donne le Saint Esperit.

DI.178

Le disciple: Az Jhesu Crist maintenant pleniere joye?

MI.178

Le maistre: Quant a sa personne

modo non habet. Quantum ad sui personam, plenissimum; quantum ad corpus suum, quod est Ecclesia, minime. Adhuc enim non sunt omnia subjecta sub pedibus ejus. A Judaeis enim adhuc blasphematur, a gentibus subsannatur, ab haereticis dilaceratur, a malis christianis impugnatur, in membris etiam suis quotidie patitur. Cum haec omnia ad se collegerit, tunc plenum gaudium habebit.

DI.179

Quomodo est Ecclesia ejus corpus et electi membra?

MI.179

Ut corpus capiti inhaeret et ab eo regitur, ita Ecclesia per sacramentum corporis Christi ei conjungitur; immo unum cum eo efficitur, a quo omnes justii in suo ordine, ut membra a capite, gubernantur. Cujus capitis oculi sunt prophetae, qui futura praeviderunt; sunt et apostoli, qui alios de via erroris ad lumen justitiae deduxerunt. Aures sunt obediens. Nares, discreti. Phlegma, quod per nares ejicitur, haeretici, qui judicio discretorum de capite Christo emunguntur. Os sunt doctores. Dentes, sacrae scripturae expositores. Manus, Ecclesiae defensores. Pedes, agricolae, Ecclesiam pascentes. Porro fimus, qui de ventre porcis egreditur, sunt immundi [et luxuriosi altaris ministri] et alii infra Ecclesiam facinorosi, qui ventrem matris Ecclesiae onerant, quos

autre maniere non. Tant cum il appartient a sa persone, l'a il plainne et tant cum il appartient a son cors, non ad; car il est encore blameiz des Jouenes et escarnis des paiens et despis des heretiques et gerroiés des faus cresttiens. Et si cum Saint Pol dist: »Chascun jor suefre il en ses membres, mais quant il avera tout recuilhi en soi, si avera il plainne joie«.

DI.179

Coment est sainte Eglise cors de Jhesu Crist?

MI.179

Ly maistres respont: Ce tesmoingne saint Agustin que, si cum le cors se tient al cief et est de lui govreneiz, ausi est sainte Eglise congointe a Deu par le sacrament del cors Crist et est tot un cors en lui par quoi li juste sont contenu et governei, si cum les membres sont par le cief. Ly eulz sunt ly prophetes qui surent les choses qui furent a venir. Et les apostles qui les autres osterent d'error et menerent avoic de justice, ce sunt les oreilles; cil qui tiennent obediens sunt nariles. Ly fluis qui ist del neis et des narines sunt li irites qui par jugement des sages sunt hors getteiz del cief de Crist, les dens sunt ly maistres et les autres escriptures et li expositours, les mains sunt li defensor de sainte Eglise. Ce qui est el ventre signifie les nient nettes et les luxurieuses et les

l'autre nom. Tant comme a sa personne appartient, a il plaine joye [...]; car encores n'en sont mie toutes choses subgectés de-sous ses pieds; car encores si le blasment les Juifs, les payens le moquent, les herites le deschi- rent, les felons crestiens le guer- roient, en ses membres seuffre chascun jour grant tribulacion. Quant il aura tout ce assamblé a sa voullenté, adont aura il plaine joye.

DI.179

D Comment est sainte Eglise son corps et les esleuz ses membres?

MI.179

M Aussi comme le corps si tient [124th] au chief et le chief le gou- verne, aussi sainte Eglise est ad- joustee a Nostre Seigneur par le sacrement de son corps et de son sanc; mais encores devient une seule chose avec lui par qui tous les justes hommes sont gouver- nez chascun en son ordre, si com- me le chyef gouverne les mem- bres. De cest chyef sont les yeulz les prophetes qui veirent ce que advenir devoit, bouche les apos- tres qui les autres amenerent a la lumiere de justice de la voye d'er- rour. Les oreilles sont les obe- diens, les narines ly discret. La flemme que on jette fors par les narines sont les herites qui par le jugement des discreis fors sont mouchié du chief de Nostre Sei- gnour Jhesu Crist. Les os sont ly maistre, les dens les expositours de la Sainte Escrip- ture, les mains

il a tres parfaite joye; mais quant a son corps, qui est l'Eglise dont il est chieff, il ne la mie encores entiere. Car encores ne sont pas toutes [95] gens dessoubz ses 10 piés. Car encores est il blasfemé par Juifs et crucifié par payens, deshonoré par heretiques, offen- du par mauvaiz cristiens et tous les jours il le sueffre en ses mem- 15 bres. Mais quant il aura acuilly a soy les bons et fait justice des mauvais, lors aura il pleniere joye.

DI.179

Le disciple: Comment est l'Eglise son corps?

MI.179

Le maistre: Ainsi comment le 5 corps se joing au chief et par luy est gouverné, ainsi l'Eglise se joing a Jhesu Crist par le sacra- ment de son saint corps et se fait une mesme chose avec luy, par le 10 quel chief toutes les droittures sont gouvernés comme vrays membres. Les yeulx de ce chieff sont les prophetes qui voyent les choses qui sont a venir et les 15 apostres qui menerent de voye d'erreur a lumiere de droiture. Les oreilles sont les discrettes qui scevent discerner bien et mal. La bouche sont les docteurs et ceulx 20 qui exposent l'Escrip- ture Sainte. Les dens et les mains sont ceulx qui deffendent l'Eglise. Les piés sont les laboureurs, les quieulx maintiengnent l'Eglise et la pais- 25 sent. Et tout ce corps a joing ensemble par charité.

per mortis egestionem daemones,
 30 ut porci, devorant. Quod totum
 corpus compage caritatis in u-
 num conglutinat.

35

DI.180

Quare corpus ejus de pane et san-
 guis de vino conficitur?

5 **MI.180**

Corpus ideo de pane, quia ipse
 dixit: »Ego sum panis vivus (Joan
 6,41).« Sanguis autem ideo de vi-
 no, quia dixit: »Ego sum vitis
 10 vera (Joan 15,1).« Et, sicuti pane
 corpus nutritur, ita Christi cibo
 anima reficitur. Et, sicut panis ex
 multis granis conficitur, ita cor-
 15 pus Christi ex multis electis col-
 litigit. Et, sicut panis igne coquitur,
 ita Christus in camino passio-
 nis assatur. Qui panis etiam caro
 dicitur, quia, ut agnus, pro nobis
 20 immolatur. Vinum etiam ex mul-
 tis acinis eliquatur et in torculari
 exprimitur; ita corpus Christi ex
 multis justis compaginatur, qui
 in prelo crucis torquetur; quod
 25 vinum in sanguinem vertitur, ut
 anima nostra, quae in sanguine
 est, per hoc vivificetur.

30

DI.181

Cum species panis et vini videar-
 tur, quomodo caro et sanguis

avotiers mennestreus de felonie
 qui sunt dedens sainte Eglise;
 chou que hors est getteiz del ven-
 tre por cel vengeance signefie les
 pechors qui sunt hors getteiz de
 sainte Eglise que les dyables de-
 veurent. Toz ciz cors est enclous
 par jointure de charitei.

DI.180

Por quoi est li cors Deu fait de
 pain et [232^{va}] son sanc de vin?

MI.180

Ly maistres respont: Por ce est
 fait son cors de pain, que il dist:
 »Je sui vif pain«, et por ce est fait
 son sanc de vin, que il dist: »Je
 suj vraie vingne en vos paumes«,
 et si cum li cors del home est nou-
 ris de pain, est l'anlme refaite du
 mangier de Crist, et si cum li
 pains est fait de mouz de grains,
 est li cors de Crist fais de mouz
 elliz, et si cum li pains est cuis
 par feu, est Crist cuis en chemin
 de passion. Ciz pains est dist
 char, car il est sacrefiiés par nos
 si cum aingniel. Ly vins est cuil-
 his de mouz de roisins et est
 prent em pressor; ausi est li cors
 Deu congoin de mouz de justes
 qui em pressor de la crois sont
 tormenteiz. Ly vins est tornei en
 sanc por ce que nos anlmes en
 soient vivifiés qui sont en sanc.

DI.181

Quant l'om ne voit fors que pain
 et vin, comment dist l'om que ce

deffendour de sainte Eglise, les piez sont laboueurs qui sainte Eglise paissent. Aprez, le fiens qui yst de ventre sont les ors mal-faiseurs aussi comme porc qui chargent leur ventre de leur mere Glese que ly dyable devourent aussi comme porc. Cestuy corps tient tout ensamble par la joincture de charité.

DI.180

D Pour quoy sacre on son corps de pain et son sanc de vin?

MI.180

M Son corps sacre on de pain pour ce qu'il dist:»Je suis pain«, son sanc de vin pour ce qu'il dist:»Je suy vraye vine«.Et aussi comme le pain nourrist le corps, aussi cest mangier refait l'ame; [124^{va}] et aussi comme on fait le pain de pluseurs grains, aussi le corps Nostre Seignour est assamblez de pluseurs esleuz; et aussi comme on cuit le pain par feu, aussi le corps Nostre Seigneur fu aussi comme rostis en la passion aussi comme en four. Ycest pain appellons nous aussi char, qu'elle fu pour nous sacrifiee aussi comme un agneau. Le vin depure on de maint resin, si le prent on en secheour, aussi comme le corps Nostre Seignour est a mez de maint juste homme, et il fu tous jours en la crois aussi comme en pressour. Ycest vin est changez en sanc pour ce que nostre ame, qui est en sanc, soit vivifié.

DI.181

D Comment dist on que c'est char et sanc la ou on voit sam-

30

35

DI.180

Le disciple: Pour quoy consacrer l'en le vray corps Jhesu Crist de pain et le sang de vin?

MI.180

5

Le maistre: Car ainsi comme le corps est nourry en substance de pain et de vin plus que d'autres viandes, ainsi l'arme est recree espirituelement de cest saint sacrement plus que de nulle chose.

15

20

25

30

DI.181

Le disciple: Pour quoy dit l'en que c'est la char et le [195^v] sang de

praedicatur?

5

MI.181

Cum vere sit illud quod Maria
 genuit, quod in cruce pependit,
 quod caelos penetravit, species
 10 ideo panis et vini remansit, ne, si
 tu purum, ut vere est, sanguinem
 de latere stillantem cerneres,
 hunc labiis attingere abhorreres
 et ut majus meritum haberes,
 15 cum non visum, sed intellectum
 crederes.

20

DI.182

Quae salus est in hoc?

MI.182

5 Summa. Sicut enim esca in car-
 nem comedentis vertitur, ita quis-
 que fidelis per comestionem hu-
 jus cibi in corpus Christi conver-
 titur. Igitur per fidem mundo, vi-
 10 tiis et concupiscentiis Christo
 conrucifigimur, in baptisate
 Christo consepelimur, ideo et ter
 immergimur; per cibum corpori-
 bus ejus ei incorporamur, et ideo
 15 necesse est ut illuc quo Christus
 est transferamur.